Die ungezogene Gtelle aus 3- ßacciolati, Fasti gym nasi i Patavini Cpabua 
1757, I. 12: Rectores Juristarum), fagt: MCCCCLIX. Joannes Rot Rector. 

Ejus gratia senatus mandavit pridie Kal. Jul., ut Rectoris Stipendium, quod 
ad argénteos XX belli causa imminutum fuerat, rursus augeretur ad quin- 
quagenos. Petrus cardinal is Barbus, episcopus Vi cent! ñus, qui postea pon- 
tifex maxi mus [Paulus IL] fuit, Patavinam ecclesiam hoc anno administravit 
a Pio IL ipsi commendatam idemque Magni cancellarii locum in gym- 

nasio tenuit. Rarbinal piętro Barbo würbe (nap Sams, Series Episcoporum) 
1459 als Bifpof von Bicenga nap sJ3abua verfept unb refignierte 1460. Sr 
patte bie SBürbe bes Sropkanglers ber Univerfität alfo 1459 unb 1460 inne. 
Die Bebe nennt aber als Rangier (protonotarius) 3ac°t,us 3enus, unb biefer 
vertaufpte 1460 bas Bistum peltre mit bem von (ßabua.

21

Die ¡eiterte Süusgabe ber Statuten nom Saljre 1550 enthält (F 4b) ais 
9coveIIe jum ¿weiten Äapitel bes ersten Sucres (De numero nationum) folgenbe 
unbatierte auf fRotlj bejüglidje Stelle aus einer ^ufdfrift bes Dogen tßasqualis 
DHaripetro an DInbrea SBernarbo, Podesta, unb DIntonio Senerio, Capitana 
non tßabua: Per spectabilem D. Johannem Rot, rectorem iuristarum studii 
nostri Paduani, . . . supplicatum nobis nuperrime fuit pro commodo et 
honore dicti studii . . . mandamus, quod de caetero in eligendo rectorem, 
qui annuatim eligendus est, quisquam scriptor sine famulus vocem non 
dare possit, nisi prius aliquem actum publicum in scholis fecerit, prout 
artistis etiam per nos indultum est.

Die SBegeidfnung ber $eimat Dlotfjs DBembing in nuferer Diebe mit 
Vendica Rhaetiae Germanicae erforbert aud) nodj eine turje Semerfung; 
benn nidjt jebem ift tjier bie Sanbfdfaftsbe^eicfynung Rhaetia fogleid) nerftänblid). 

Sßembing liegt im Dlies, unb Rhaetia Germanica ift bie geroaltfame ljuma= 
niftifdje fiatinifierung non %ies.

[1460] I. !]3abua.

(Diebe bes Johannes Sacobus Ganis bei Erteilung ber Licentia in iure 
canónico an Joljann IKotlj.)

Joannis Rothi ex Vendica Rhetie Germanice
orti, Patauine Achademie iurium principia ac oratorie artis et pontificij iuris 
peritissimi, in eius laureandi examine districtissimo canonice sapiencia oratio 
habita per Joannem Jacobum Canern, utroque iure consultum, foeliciter incipit

Si pro ingenti virtute atque incredibili sapientia, quam in hoc viro 
sum mam atque inclytam esse non panels rerum experiments omnes in- 
telligunt, longe inferiorem ac humiliorem orationem habere videbimur, si 

pro hac eximia sui magistratus gubernatione, cuius integerrime prudenterque 
administrati memoria habebitur sempiterna, parum cumulate grafías egerimus, 
si pro hac dimicatione sua et palestra, quae modo in hoc sacratissimo 
iurisconsultorum collegio tanta venustate et peritia exacta est, ut sapientia 
opinionem, opinio omnium desyderium supere!, imparem triumphum in hac 
contione dedicauerimus, si denique pro mutua inter nos beneuolentia et 
charitate parum admodum fuerim gratulatus, id petimus et rogamus, ne id 
vitio et ignauie potius quam rei altitudini immensitatique tribuatis. Que 
en im tanta vis atque ubertas ingenij inueniri posset, que tantarum virtutum 
magnitudine non obrueretur? Qu is tarn altos aeloquentie fluuius reperiri, 
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qui amplitudine non exaresceret? Quis fl os orationis conspici, qui non 
concideret reí pondere ac grauitate? Quis animus adeo preciare institutus 
informatusque reperietur, qui aut concipere iucunditatem aut aliqua sensuum 
interpretatione illam effundere posset atque monstrare? Equidem, ut de 
nobis loquamur, ita in hoc viro diligendo et peramando preped iti atque 
obuoluti sumus, ut finem voluptas, voluptatem quies, quietem animus in- 
uenire non possit. Tantumque in eo prosequendo atque laudando permoti 
sumus, ut nulla cogitatio, nulle voces, nulle orationes satisfacere posse 
videantur. Propterea igitur, Rothe, ita omnium ora, omnium animos per- 
uasisti, quod omnibus humanis corporibus una mens unusque animus 
maneat et de corpore in corpus ambulet atque pertranseat idemque animus 
de se ipso gaudeat atque letetur. An vero in singulis corporibus hominum 
distinct! ac separat! sunt animi, qui veluti cognatione quadam inter se 
cohereant et inuicem afficiantur? Nos quidem existimamus, sine tu nostrum 
animum habeas siue ahum prorsus, ut antiquior Achademia et fides Christiana 
consentit, eum val de diuinissimum fore et non solum ab his corporeis 
noxibus solutum et liberum, verum deo summo optimo máximo que longe 
acceptissimum. Sed cum reuerendissimi in Christo patris et domini d. Jacobi 
Zeno, diuina annuente dementia non solum referendarii apostolic!, sed etiam 
episcopi Patauini et huius florentissimi studij protoscribe facundissimi, offitio 
suffragantes simus public! examinis tibí licentiam impartituri, visum est etiam 
congruens atque condignum, ut quoad nobis fieri potuit, te pro condone 
laudaremus, non quod arbitremur, hac ieiuna exilique oratione aliquid tibí 
ornamenti ac laudis accedere, nec quod ex tuis magnificis titulis preclareque 
actis rebus nostram velimus orationem excolere, sed potius, ut alij, qui 

virtuti et glorie student, id decus, id ornamentum, quod in te est, optime 
recognoscant. Et, ut ordine fluat et progrediatur oratio, a prima eins origine 
incipientes in hanc usque diem carptim aliqua percurremus.

Inter omnes gentes, que in hoc nostro orbe consistunt, arctoi populi 
et origines vetustate et morum sanctimonia ac rerum gestarum gloria pre 
ceteris omnibus floruerunt. Nam cum summus ille opifex rerum mundique 
fabricator deus lucern a tenebris et ignem ab dementis reliquis separasset, 
in arctoas primum terras opacas et frígidas homines deduxisse credendus 
est, turn quod prime solis atque ignis incendio caruissent, turn etiam, ut 
sacrae littere docent, peccatum primi hominis voluit intemperie celi et 
frigorum horrare mtildare et demum, cum aquis totum terrarum orbem 
operuisset ac deleuisset a facie terre omne genus humanum, rursum sub 
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arcto populos iussit primo consistere, quod regio illa eminentior omnibus 
aquis emergere videbatur et ab illecebris omnibus, quas terra producit, longe 
remotior. Hii primum omnes Scythe appellati sunt, sed nouis vocabulis 
abutentes maiores nostri partem, que Asie imminet, Sarmathiam, hanc vero, 
que Europae imminet, Germaniam appellauere, reliquis interioribus barbaris 
Scythie nomine derelicto. 1 taque, si quam contra Semiramim et reges 
Assyrios, si quam contra Philippum et Alexandrum reliquosque Macedonas 
victoriam habuere, si Asiam domuerunt, si Egiptios trucidarunt, id totum 
Germanis veluti antique Scythie principioribus tribuemus. Quid bella eorum 
cum Gallis commemoramus? Quid discrimina cum Romanis, rerum dominis, 
referemus? Quociens legiones inuictissimas superarunt? Quociens imperij 
iugum excusserunt? Testis est Julius Cesar, qui longiore tempore .et gra- 
uioribus periculis usus est in Germania subiuganda quam in tota Italia et 

reliquo terrarum orbe subijciendo. Testis est Actins Varrus, qui cum ad 
Germaniam pacandam cum duabus inuictissimis legionibus dimissus esset 
ab Cesare Augusto, ipse cum omni militum robore sublatus est. Testis est 
Claudius Nero, quem tanquam indignum principem contempserunt. Testis 
est omnis Asia eoaque regio ipsorum bellis atque victories peruagata. Testis 
est denique totus terrarum orbis suis tri u mph is undique decoratus. Quid 
Germanie situm munitissimum memoremus? Nonne ab ortu Histro ac 
Tanai, ab occasu Rheno, omnibus non paruis, includitur, ab austroque trans 
aquilonem hyperboreis pacatissimis populis iuncta in Itálicas Alpes veluti de- 
cisissimo muro val lata porrigitur? Hine conspiciuntur due urse circa polum 
mundi nunquam occidentes, quarum altera apud Oralos Helice, altera 
Cynosura vocatur vij stel lis radians, quas nostri septem soliti vocitare triones. 
Ut Arati carminibus a Cicerone traductis utar: Quas inter veluti rápido cum 
flumine flumen toruus draco serpit subter supraque reuoluens sese con- 
ficiensque sinus ex corpore flexos. Huie non una modo caput ornans stella 
relucet, verum témpora sunt duplici fulgore notata, e trucibus que oculis 
duo feruida lumina flagrant atque uno mentum radianti sydere fulget ob- 
stipum caput a tereti ceruice reuulsum. Hoc caput hie paulum sese su- 
bitoque recondit, ortus ubi atque obitus partem admiscentur in unam. Hie 
aquilo et bóreas, ut inquit poeta, Getica concreti grandine pennas quiete 
in glebis et arboribus referunt. Hine celum nubesque ab his rapidissimis 
flatibus serenantur. Hie habitat pax atque fides, hic pietas et chandas, hic 
concordia atque religio, hic solertia et industria colitur, hic vite sanctimonia 
virtusque conspicitur. Quod quidem admirała omnis Christiana uniuersitas, 
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id decus, id tocius humane columen, quod imperium Romanum vocitamus, 
apud Germanos principes collocauit. Unde Otto, Sigismundus, Conradus, 
Sigisbertus, Henricus, Federici totque alii diui Cesares, patrie patres, exorti 
Romanam potentiam celo vix equarunt et deo propitio facient in eternum.

Ex hac igitur summa gente, patres conscript!, Joannes Roth us n oster, 
quern nisi summo loco nasci decuit, exortus est, agro quidem Rhetico, et 
satis et Gneis fértil i, ciuitate autem Vendica, que et populo ingenti et omni 
rerum ad humanas necessitudines commodarum máxime copiosa. In qua 
quidem etsi Rothi longo ordine veluti consulares extiterint et a dignitate ad 
magistratus et reliqua muñera obeunda semper accessed nt ciuitatemque ipsam 
auxerint, exornarint, id tarnen diuinum ad singulare munus ad nos profluxit, 
ut Joannem istum nobis produceret, de quo presentem edidimus lucubra- 
tionem. Dab is igitur veniam, generosa familia, si splendidissimos equites, 
si famosissimos jurisconsultos tuos non recensuerimus, et vos, Henrice ac 
Sigismunde Rothenses, equo animo patiemini, si nos dignitates vestras, si 
preclara in omni virtutum genere exempla sub silentio transiuerimus, ad Jo­
annem enim, nepotem vestrum, festinat oratio, cuius non generosam indolem, 
non senilem in puero prudentiam, non grammatice et dyalectice studium, non 
physice cognitionem, non totam denique ipsius etatem hoc breui temporis 
spatio recensebimus, singula enim non leue libri volumen excederent, sed 
tria tantum aut quattuor de his, que in eo excellent!ora sunt, perstringemus.

Cum primum enim ex ephebis excessisset eamque etatem ageret, in 
qua Herculem in solitudine deliberabundum abiisse Prodicus scribit, Joannes 
noster commotus quorundam Germanorum gloria, qui Latina facundia per- 
politi segues incendere, vecordes excitare, precipites continere, iacentes ac 

prostratos erigere, ad decus, ad honestatem, quos veilent, impeliere vide- 
bantur et in omni re publica dominan', statuit, omnem laborem, inediam, 
vigilias tolerare et sese omnibus periculis obijcere, quo sese tante doctrine 
compotem faceret. Itaque ipsum non domestic! lares, in quibus natus et 
enutritus fuerat, non parentes charissimi in senium etatemque seram ver- 
gentes, non cognatorum amicorumque lachryme, non florentissima patria, 
etiam mediocribus rhetoribus decorata, non itinerum longitudo, non Alpium 
asperitas, non denique aliquod incommodum valuit reuocare, quominus per 
ventos ac imbres, per nines ac montes, per salebras ac pene inaccessibiles 
et insuperabiles scopulos in Italiam penetraret. In qua cum inultos Coraces 
et Hermagoras, Grassos et Antonios offendisset, qui Graece et Latine elo­
quence strenui doctores essent et haberentur, Laurentium Hallensern, et sua 
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et aliorum sententia facile principen!, sibi in magistrom et preceptorem elegit 
seque ei omni doctrinaran! genere prebuit informandum, sub quo tanto 
studio et cura, tanta solertia et vigilantia omnen artem atque peritiam ita 
diligenter exhausit, omnium verborum atque sententiarum vim leporemque 
ita solertissime complexus est, ita omnes antiquos oratores nouosque accurate 
perlegit, ut ad summum eius excellentissimumque ingenium tam mirabilis, 
tam exquisita orandi facultas accesserit, ut oratoribus nostri temporis etiam 
summis non inferior cum lilis antiquis et priscis quoque certare posse vide- 
retur. Declarant hoc eius insignes epistole omni elegantia perpolite, decla­
rant hoc eius orationes summa contentione studioque promulgate, declarat 
hoc omnium virorum eloquentium sibi conciliatio atque consuetudo, declarat 
hoc ipsius Valle grauissimum testimonium, qui rogatus obtestatusque ab 
amicis, ut de hoc iuuene sententiam diceret, „doleo“, inquit, „haue laudem 
oratoriam, quam sibi Italia peculiariter vendicarat, ab hoc iuuene ita com- 
paratam, ut Germania ipsam cum Italia valeat communicare atque equa lance 
partiri.“ Quam igitur maiorem laudem aut ab Apelline aut a Solone acci- 
pere potuisses, quam ab hoc oratore et rhetore omnium sententia summo 
ita laudari, ut Rhetiam nouo genere litterarum illustraueris et ita illustraueris, 
ut cum florenie Italia possit comparan! Mee igitur prima eius palma circa 
rhetoricam, nunc vero ad secundara transitum faciamus.

Commendatus igitur et imbutus a tanto preceptore Germaniam iterum 
repetiuit, ubi cum ingenti gaudio omnium oculos admirabundos in se ver­
tí sset, Ladislaus, Ungarie Boemieque rex, ipsum magnis muneribus ad se ac 
ingentibus pollicitationibus allicit questoremque candidatura et negociis 
Australis ducatus prepositura fecit. Ubi quanto studio ac sedulitate, quanta 
prudentia et artificio regem allexerit, vix ulla oratione enarrari potuisset. 
Taceo bellorum sedationes, utilitates prouinciarum, ciuium conciliationes, 
taceo auri et argenti omnisque apparatus mirabilem instruction«!!, pretereo 
in obeundis singulis muneribus felicitatem atque virtutem supra, quam cui- 
quam credibile videatur. Ex multis hoc solum expressisse sufficiat: Nam 
cum Maomethus Ottomanus, Teucrorum rex, multis victorias elatus omnem 
Achaiam et Thraciam et quasi Cycladas omnes suis victoriis dora ¡tas in 
potestatem suam redegisset et ingentibus copiis et militum robore per in­
feriorem Mesiam totam Pannoniam et reliquas christianorum prouincias 
populabundus intrare constituisset, ad Thaurinum oppidum, quod nostri Albam 
siue Belgradum vocant, ubi Sauus Histrum influit, castra firmauit. Ibi in­
genti machinarum et tormentorum copia conuecta, turres et menia diruere, 
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vineas agere, fossas implere adortus, omnibus christianis terrorem, suis 
fidutiam, sibi authoritatem reique militaris peritiam in fortitudine procuraba!. 
Jam instructa acie transuadere amnes, pontes facere, ¡am militem traducere 
inceperat, iam sagittarum multitude subtexta nubibus solem obduxerat, 
ñeque celum ipsum conspici potuerat, iam clamore, hinnitu, fragoreque 
nimium hominum aures obsorditerant, iam quatiebantur turres subductusque 
aries menia confringebat, erigebantur iam schale ad postes, iam Teucri milites 
gradibus nitebantur — animaduertite, queso, quis metus oppidanos, que trepidatio 
omnium mentes peruaderet — iam supremum inter Ladislai principes de 
rebus afflictis habebatur consilium, aliisque fugam meditantibus, ahis ferro 
et flammis obsistere cupientibus, Rothus noster honestam mortem dubiissime 
in fuga vite preferre consuluit ibique tanta vi gratiaque dicendi omnes 
commouit ac dam nata omni Asianorum luxuria atque effeminatione in tan- 
tam spem omnes erexit, ut non e menibus, contis scalisque subnixos pre­
cipitaren!, deiicerent, sed etiam eruptione facta propugnacula incenderent, 
pontes dirumperent hostesque ipsos densissimis globis astantes vincerent, 
calcarent ac trucidarent et per corpora ipsa Turchorum aditum sibi san- 
guinolentum et felicissimum facerent, eamque Rothi nostri gloriosam vocem 
tanta victoria consecuta est, quantam apud Marathonios campos aut Philippos 
legerimus. Tua igitur, Rothe, ilia victoria, tue ille cohortes, tua ilia trophea 
esse vindicamus et de te illud, quod de Tirtheo poeta ohm legimus, tibi 
possumus usurpare, te tuis carminibus tanto regí victoriam peperisse.

Superes! nunc mihi dicendum de suo inclyto et magnifico magistratu 
et huius gymnasii iurisconsultorum principatu gloriosissimo, qui etsi ob 
multitudinem subditorum strenue liberaliterque eruditorum natorumque ad 

omnia summa agenda et perficienda iuxta Arestotilis sententiam de se 
clarus pollensque exista!, eo celebrior in se visus est, quod nullo ambitu 
aut seditione vel fastu prereptus sit, sed omnium optimatum conspiratione 
prefer spem ac sui animi desyderium ad se reluctantem delatum cognouimus, 
in quo quidem administrando etsi caste integreque versatus labantem veluti 
achademiam erexerit, omnium tarnen optimorum oculos ad se diligendum 
fouendumque prestan!! ingenio singularique doctrina conuertit. Idque fuit 
proprium sue prestantis singularisque nature, quod nunquam ipsum alicuius 
superbia ad vindictam, nullius maledictio ad ultionem, nullius opes ad 
iniusticiam, nullius inopia ad iniquitatem, nullius facinus ad crude!itatem, 
nullius calamitas ad misericordiam adducere potuerunt. Sed semper equa 
lance ita omnia ab ipso fortiter, prudenter mansueteque administrata sunt, ut 
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nec victor gratiam, nec victus misericordiam reportasse videantur. Exhibuit 
preterea se in adeundo facilem, in audiendo docilem, in incessu modestum, 
in colloquio grauem et in decoranda dignitate maturum et dulcem, adeo ut 
in singulorum animis desyderatissimum amorem reliquerit.

His igitur singularibus virtutibus cum eloquentia in orando et domi, 
fortitudine in bello atque periculis, in magistratibus grauitate atque prudentia 
plurimum poll eat, qualem ipsum in iuris pontificii cognitione fore existi- 
mamus? An putatis, sibi incognitum fore cleriorum ordinem atque pro- 
motiones, qui, iam clericus factus, plures an nos in Romana curia fuerit, ubi 
hec frequentissime conspiciuntur? An putatis, eum ignorare iudiciorum 
ordinem seriemque causarum, qui etiam antequam ad hoc gymnasium se 
conuerteret, plurimas causas pro patria, pro domo, pro foris orauerit? Pu­
tatis, ei prebendarum et dignitatum cánones ignotos fore, qui plurimos ecle­

siásticos títulos consecutus sit? Putatisne, ipsi aliquam iuris pontificii 
partem ignotam fore aut occultam, qui tot historiarum, tot bonarum artium 
studiis conuallatus suapte ingenio omnem canonem per se intelligere ac 
interpretari possit? Testantur hoc eins acute insignesque disputationes, quas 
turn in examinibus huius sacri col legii tum in auditoriis publicis cum 
doctissimo quolibet manibus consortia habuit. Testatur hoc eius lectura 
profestis diebus ab uniuersitate delata. Testantur hoc ipsum eius in iure 
dicendo subtilissime veritatis indagationes sapientissimeque sentencie. De- 
clarauit hoc denique ipsius arduum et rigorosum examen, cui intrepide se 
subiecit, tanta quidem venustate et virium copia atque subtiIitate, ut omnium 
existimad one laurea dignissimus extiterit iudicatus. Pro hac igitur iuris 
sapientia et studiorum cursu felicissime exacto quas tibí laudes, que trophea, 
quas statuas aut muñera dedicabimus? At enim largitiones opum solent 
animos sensim irrepere atque mutare, nisi obsistatur voluptatibus titillantibus, 
m entern ad reliqua frangere atque eneruare. Triumphi autem popu li plausu 
plerumque in inuidiam et odium eos, quibus conferuntur, adducunt. Imagines 
autem marmorum fusionesque metallorum nec loco mouentur, nec ignauos 
mouent et sepe ventorum et fulminis vi diruuntur ac corruunt, aut certe 
hec omnia vetustate intereunt eiusque morsibus consumuntur. Nos igitur 
huius Achademie protonotariatui reuerendissimi in Christo patris et domini 
d. Jacobini Zeni, ut diximus, suffragantes, id, quod ñeque vetustate interit, 
ñeque inuidiam parit, aut pariat voluptatem, sed tecum ambulet, tecum abeat, 
tecum val eat pernoctare, tibi licentiam i m parti mur, quandocunque volueris, 
ad tuum publicum examen perueniendi et ad petendum postea a tuis con-
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promotoribus insignia doctoratus canonice sapientie in hac tantum regia 
emítate, ea tarnen modestia sumptuum reseruata, quam Viennense concilium 
excedí non voluit. Finis.